Deux thèmes semblent avoir réclamé une comparaison entre la solution proposée par Pierre Lombard et celle suggérée par les canonistes: le premier concerne le pouvoir d'ordre,¹¹⁸ le second la bigamie et l'adultère.¹¹⁹ Ordre et bigamie ne sont d'ailleurs pas sans rapport: la

¹¹⁵ Il s'agit des listes de propositions non tenues des MSS. BNF, lat. 15719 et lat. 15728, qui renvoient tous deux aux *Décrétales* pour une seule proposition du Livre IV (la même dans les deux cas: «quod ille qui vivente uxore contraxit cum alia cum vult ab ea recedere et cogitur ab ea de reddendo debitum incipit excusari per obedientiam et timorem»), et surtout du lat. 15717, qui renvoie au *Décret* ou aux *Décrétales* pour cinq propositions du Livre IV.

¹¹⁶ En effet, la proposition non tenue est donnée, elle est suivie d'un renvoi au passage des *Sentences* qui y correspond et s'achève par un renvoi à l'un des textes du *corpus juris canonici* amorcés par la périphrase *contrarium habetur* ou *cujus contrarium*.

¹¹⁷ Voir Synan, «Nineteen Less Probable Opinions», 344.

¹¹⁸ Voir MS., BNF, lat. 15717, fol. 4v: «[proposition 16] ... quod presbiter potest consecrare virgines ex precepto episcopi ...; [proposition 17] ... quod episcopi symoniaci degradati non habent potestatem ordinandi ...; [proposition 18] ... quod maritus qui cognoscit viduam tamen incognitam a primo marito est bigamus nec potest promoveri ad sacros ordines ...».

¹¹⁹ Voir *ibid.*: «[proposition 19] ... quod quando aliquis cognoscit consanguineam uxoris sue non potest postea reddere debitum uxori ... Item eodem capitulo habetur aliquid falsum ...;

[proposition 20] ... quod ille qui vivente uxore legitima contrahit cum alia excusatur si manet cum secundam quando cogitur ab ecclesia per obedientiam»; lat. 15719, fol. 204va:

«[proposition 19] ... quod ille qui vivente uxore contraxit cum alia cum vult ab ea recedere [vel, *exponc.*] et cogitur ab ea de reddendo debitum incipit excusari per obedientiam et timorem ...»;

lat. 15728, fol. 185: «[proposition 16] ... Quod qui vivente legitima [*sic*] uxore contraxit de

question de l'ordination de prêtres et d'évêques bigames a agité l'Église des premiers siècles, elle a aussi été l'objet d'une querelle célèbre entre Jérôme et Augustin au V^e siècle. De manière générale, sur la question de la licéité de la bigamie chez les laïcs, les Pères de l'Église peuvent être répartis en deux groupes à la position plus ou moins sévère, mais pour les clercs, l'unanimité se fait, au cours du moyen âge, sur le fait qu'un bigame ne peut plus accéder aux ordres sacrés. Quant aux diverses propositions non tenues de Pierre portant sur l'adultère, elles sont à mettre en rapport avec la construction du mariage comme sacrement, construction à laquelle Pierre Lombard participe mais qui ne s'achève qu'à la fin du XIII^e siècle (pour le droit savant) et au milieu du XIV^e siècle (pour la théologie).¹²⁰ Il n'est donc pas surprenant que certaines décisions législatives postérieures à la rédaction des *Sentences* soient en contradiction avec les positions du Lombard.¹²¹